关于开展茶季安全生产主题月活动的通知

各区县安全生产（防灾减灾救灾）委员会，市安全生产（防灾减灾救灾）委员会有关成员单位：

我市即将进入春茶采摘、加工旺季，茶农、茶商、茶企生产经营活动交织，安全生产不稳定因素增加，为深入推进安全生产治本攻坚三年行动，推动各地各有关部门和涉茶企业提升源头防控、本质安全能力，及时发现整改、防范化解各类影响涉茶安全的风险隐患，确保全市茶季安全生产形势持续平稳，根据市委、市政府部署要求，结合当前全市安全生产形势特点，市安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室定于自即日起至5月20日在全市范围内开展茶季安全生产主题月活动，现将有关事项通知如下。

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和指示批示精神，强化底线思维、极限思维，认真贯彻落实全国、全省、全市安全生产和森林草原防灭火视频会议精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，通过开展为期两个月左右的专项行动，提高茶农、茶商、茶企安全防范意识，切实消除茶季道路交通、用火、用电、森林防火等方面风险隐患，严防茶季生产期各类生产事故发生，确保人民群众生命财产安全。

二、主要任务

（一）强化组织领导，严格落实责任

各地各有关部门要高度重视，切实加强组织领导和督导检查，认真落实属地管理和行业监管责任，结合行业实际和日常工作，深入分析研判茶季生产所面临的潜在风险隐患，对重点领域、重点部位、重点环节、重点岗位，有针对性地制定防范措施，确保各项安全生产措施落实到位。农业农村部门要指导茶企茶农做好茶园基础设施管理，督促茶企落实安全生产主体责任，加强安全教育培训，强化茶农用火用电的安全宣传。公安部门要加大对重点时段、路段的巡逻管控力度，严查严处各类交通违法行为。交通运输部门要加大国省干线和农村公路的日常管养和巡查，并会同公安部门做好茶叶运输安全监管。市场监管部门要加强茶农、茶企的特种设备安全监管，做好公平竞争审查和打击假冒侵权工作。气象部门要做好气象数据监测，并及时为茶企茶农茶叶生产提供气象预报预警服务。各区县安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室要牵头围绕主题月活动，结合本地安全隐患特点制定活动方案，认真组织各乡镇（街道）、村居深入排查整治各类风险隐患，着力推动茶季安全生产工作。

（二）突出重点环节，全面排查整治风险隐患

各地各有关部门要针对茶季生产的特殊性，集中力量对交通出行、生产加工等关键环节进行风险隐患排查，坚持标本兼治、综合治理，确保茶季生产平稳有序。

1.茶季道路交通安全。针对山区道路狭窄、临水临崖路段分布广泛的特点，加大对重点区域、重点路段的交通安全隐患排查治理力度。强化对酒后驾驶、超速、超载、疲劳驾驶等严重交通违法行为的查处力度，尤其在农村地区，针对“两违”（农村面包车、电动三四轮车违法载人、违法超员）等易引发交通事故的违法行为，确保道路交通秩序井然。

2.茶叶加工操作安全。规范茶叶加工操作流程，确保设备安全使用标识清晰醒目；定期开展用电用火用气等安全检查工作，落实设备专人管理，确保设备的日常检查、维护和保养工作落到实处。严禁电线乱拉、乱接现象，加强职工安全生产教育。在高海拔茶园采摘作业时，要严格禁止超负荷作业行为，通过合理安排作业时间、增加休息频次等方式，保障采茶工出行与采摘安全。

3.茶季森林防灭火安全。结合清明防灭火工作要求，严管严控森林防火区内墓地和零散坟头焚香点烛烧纸、燃放烟花爆竹等行为；强化会商研判和监测预警，加强山林巡查防护，加大对茶农野外作业防火宣传力度，坚决防止森林火灾发生。

4.茶季其他行业安全工作。加强对茶叶交易场所安全监管，督促落实应急值班值守制度，指导茶叶交易场所制定应急预案，组织演练，提升应对突发事件的处置能力；加大对工业企业和工程建设项目安全检查力度，督促严格遵守各项安全规章制度；加强对宾旅馆和旅游景点等人员密集场所的消防安全管理，全面检查消防设施设备的完好有效性，确保疏散通道、安全出口畅通无阻，对不符合消防安全要求的场所要立即停业整顿，确保经营安全。

（三）拓宽宣传方式，持续提升安全生产意识

1.多渠道宣传法律法规。充分利用广播电视、户外电子屏、广播、移动电视、宣传栏、街道社区、商场楼宇、交通枢纽、广场公园等各类平台、载体或场所，广泛推送《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国森林法》等法律法规。同时，结合茶农、茶企的实际需求与特点，有针对性地推送安全用火、用电、用气以及安全行车和应急避险等知识，切实提高茶农、茶企及相关从业人员的法律意识与安全知识水平。

2.强化农村基层安全宣传力度。加大农村基层交通安全、用火用电用气安全和森林防灭火工作的宣传力度，以茶农安全为重点，深入剖析历年来茶季典型事故的惨痛教训，通过展板、视频等方式，开展形式多样的警示教育活动，让茶农从思想上筑牢安全防线。

3.开展多样化安全宣讲活动。组织专业人员深入农户家中，开展进村入户安全宣讲活动。通过与农户面对面交流、发放宣传资料等方式，深入浅出地讲解安全常识，包括家庭用电安全、火灾预防与逃生、交通事故防范等方面的知识，切实增强群众的安全意识和自我防范能力。同时，鼓励群众积极参与安全生产监督工作，营造全民共同参与安全生产的良好氛围。

三、工作要求

（一）提高思想认识。各地各有关部门要充分认识做好茶季安全生产工作的重要性和必要性，坚持属地监管和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，密切配合，分工负责，形成监管合力，深入排查整治各类风险隐患，严防漏管失控，着力推动茶季安全生产工作。

（二）完善长效机制。各地各有关部门要密切配合，加强信息沟通和工作协同，不断完善管理制度和工作机制，要了解和掌握茶季安全隐患的特点，研判分析产生原因，注重从“解决一个问题”向“解决一类问题”转变，不断完善长效机制，切实提升涉茶本质安全水平。

（三）加强信息报送。各地各有关部门要加强对活动开展情况的收集和掌握，及时发现、提炼、总结好的经验做法。典型做法和先进经验随时报送，市安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室将视情在全市予以推介通报。5月20日前将茶季安全生产主题月活动总结报送至市安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室。联系人：刘子伟；联系电话：2355708；电子邮箱：hsaq06@126.com。

黄山市安全生产（防灾减灾救灾）   黄山市农业农村局

委员会办公室（代章）

黄山市交通运输局              黄山市公安局

黄山市消防救援局            黄山市应急管理局

2025年3月24日

黄山市安全生产（防灾减灾救灾）委员会办公室       2025年3月24日印发